
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094 25Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 003/2016
PARTES: ADEPARÁ E SÉRGIO ROBERTO NUNES COSTA
CPF Nº 304.452.563-20
CARGO: AGENTE DE FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 21 DE MARÇO DE 2016 A 20 DE MARÇO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 941931
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 004/2016

PARTES: ADEPARÁ E MÁRIO SÉRGIO DE SOUZA VIANA
CPF Nº 358.708.002-00
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 21 DE MARÇO DE 2016 A 20 DE MARÇO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 942701

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6718 - ADEPARÁ, 21 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, 
Matrícula de nº 57201929/2P, ocupante do cargo de Gerente 
Regional de CAPITÃO POÇO, para atuar como Fiscal de Contrato 
de nº 145/2015, Processo nº 2015/545968 celebrado com a 
Empresa SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇOES E INFORMÁTICA 
LTDA-ME, que tem como objeto à contratação provisória de 
empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para 
atendimento a representação local da ADEPARÁ no Município/
Localidade de IRITUIA.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.

REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 941925

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6722 - ADEPARÁ, 21 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCELA VASCONCELLOS CAETANO, 
Matrícula de nº 591195/1, ocupante do cargo de Gerente 
Regional de MARABÁ, para atuar como Fiscal de Contrato de nº 
20/2015, Processo nº 2015/196824 celebrado com a Empresa 
O.SANTANA DA CRUZ, que tem como objeto à contratação 
provisória de empresa prestadora de serviços de acesso à 
INTERNET, para atendimento a representação local da ADEPARÁ 
no Município/Localidade de CRUZEIRO DO SUL.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de junho de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 941935

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6728 - ADEPARÁ, 22 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LUCIANO CERVO, Matrícula de nº 
54182076, ocupante do cargo de Gerente Regional de NOVO 
PROGRESSO, para atuar como Fiscal de Contrato de nº 
139/2015, Processo nº 2015/468212 celebrado com a Empresa 
NOVANET PROVEDOR E WEB LTDA, que tem como objeto à 
contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Município/Localidade de ULSA NOVO PROGRESSO.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 

imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 942658
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6729 - ADEPARÁ, 22 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora DÉBORA PAULA MARCELINO, Matrícula 
de nº 54197410/1, ocupante do cargo de Gerente Regional de 
ORIXIMINÁ, para atuar como Fiscal de Contrato de nº 110/2015, 
Processo nº 2015/408839 celebrado com a Empresa SPEEDBIT 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, que tem como objeto à contratação 
provisória de empresa prestadora de serviços de acesso à 
INTERNET, para atendimento a representação local da ADEPARÁ 
no Município/Localidade de FARO E TERRA SANTA.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 942669

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 6730 - ADEPARÁ, 22 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA LÉA MOREIRA MARTINS 
BUSQUETTI, Matrícula de nº 57224092/1, ocupante do cargo 
de Gerente Regional de REDENÇÃO, para atuar como Fiscal de 
Contrato de nº 122/2015, Processo nº 2015/455771 celebrado 
com a Empresa F.S. PROVEDORES LTDA, que tem como objeto 
à contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Município/Localidade de SANTANA DO ARAGUAIA.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 942690

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 934134, DE 03/03/2016
PORTARIA N° 6365/2016
SERVIDOR: 555888211/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Onde se lê: “PERÍODO: 21/03 A 25/03/2016”
Leia-se “PERÍODO: 11/04 A 15/04/2016”

Protocolo 941961

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 934127, DE 03/03/2016
PORTARIA N° 6361/2016
SERVIDOR: 050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE)
Onde se lê: “PERÍODO: 21/03 A 25/03/2016”
Leia-se “PERÍODO: 11/04 A 15/04/2016”

Protocolo 941962

DIÁRIA
.

Portaria: 6723/2016
Objetivo: Participar da reunião com os produtores rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
59170421/LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 2,5 DIARIAS / 
22/03/2016 A 24/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 941942

Portaria: 6725/2016
Objetivo: Realizar palestra referente ao cultivo de camarão 
marinho em água doce/produção de alimentação natural 
para aquicultura com ênfase em braconetas, no I Congresso 
Amazônico de produtos para Aquicultura-CONAMAQ e I EXPO 
AQUAM- Feira Amazônica de produtos para Aquicultura que será 
realizado no período de 28 a 30/03 de 2016 na Universidade 
Federal Rural da Amazõnia -UFRA/BELÉM.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PENDÊNCIAS/RN
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
44444444/FABIO MASSAYOSHI HIGA (COLABORADOR EVENTUAL 
DE NIVEL 2) / 3,5 DIARIAS / 27/03/2016 A 30/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 941943

Portaria: 6724/2016
Objetivo: Realizar palestra de estruturação aquática: Histórico 
e possíveis mudanças no I Congresso Amazônico de produtos 
para Aquicultura-CONAMAQ e I EXPO AQUAM- Feira Amazônica 
de produtos para Aquicultura que será realizado no período de 
28 a 30/03 de 2016 na Universidade Federal Rural da Amazõnia 
-UFRA/BELÉM.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: FORTALEZA/CE
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
666666333/PEDRO NORBERTO DE OLIVEIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL DE NIVEL 2) / 4,5 DIARIAS / 27/03/2016 A 
31/03/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 941944

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 6720 /2016 - ADEPARÁ, 21 DE MARÇO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO O Protocolo 2016/102783, datado de 15 
de março de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o servidor NIVALDO ESPIRITO SANTO 
SARMENTO, matrícula n° 54186934/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerencia Regional Soure/ CEASA 
para  Gerência Regional de Santarém/ ULSA-Santarém, a contar 
de 01/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 941930

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0092/2016 - 
21.03.2016.
CONCEDER, a Auxiliar de Administração LAYSA CRISTINA 
FARIAS DE SENA- matricula:80845289/1,30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio ( 2º ) mês relativo ao qüinqüênio: 16.01.2007 
a 15.01.2012, que será gozado no período de 21.03.2016 a 
19.04.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador

Protocolo 942007

ERRATA
.

Errata do protocolo nº 933889; Publicação DOE Nº 33080 
em 03/03/2016.
Onde se lê: Fonte de recurso 0621,
Leia-se: Fonte de recurso 0261
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 942002

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de material gráfi co para atender os eventos realizados por esta 
EMATER.


